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1 ÚVOD

V dnešní době se u dětí čím dál častěji setkáváme se stále se zvětšujícími rozdíly ve

sportovní výkonnosti či celkové motorické připravenosti. Na jedné straně máme velmi

talentované děti, které jsou vedeny již v brzkém věku k podávání maximálních výkonů. Na

straně druhé jsou tu děti, pro které je pohyb vlastně trestem. Z mého pohledu je tento

problém způsoben právě současnou dobou. Dobou, kdy děti mají na výběr z velkého

množství aktivit, při kterých pohyb téměř nepotřebují a často jsou pro ně méně náročné než

aktivity, u kterých by se musely aktivně hýbat. Právě všestrannost a všeobecná motoricko-

funkční příprava je to, co dnešním dětem chybí.

Problém, který budeme v bakalářské práci mimo jiné rozebírat, je raná specializace.

Díky mé osobní možnosti trenérsky působit u kategorie U11 v klubu FC Viktoria Plzeň, mi

tato problematika přijde v tréninkovém procesu mládeže zásadní. Měli bychom si

uvědomit, že u mladých sportovců není důležitý výsledek, ale radost ze hry, emoce s ní

spojené a také všestranný rozvoj mladého sportovce.

Právě rané specializaci se u mladých fotbalistů snažíme v FC Viktora Plzeň předcházet

pomocí zařazování jiných než fotbalových (herních – technicko/taktických) tréninkových

jednotek. Hráči absolvují jednou v týdnu trénink gymnastický (náplní je motoricko-funkční

příprava, rozvoj pohybových schopností prostřednictvím gymnastických cvičení, nácvik a

osvojování základních gymnastických cvičebních tvarů). V dalším týdnu mají trénink

zaměřený na atletiku (technika běhu, rozvoj odrazových schopností,…).

Proto jsem se také rozhodl vytvořit webové rozhraní se zásobníkem cvičení pro

motoricko-funkční přípravu a nácvik základních gymnastických cvičebních tvarů pro

mládežnické fotbalové kategorie. Vzniklé webové stránky bych chtěl poskytnou trenérům,

kteří nemají možnost specializovaných tréninků a mají o tuto problematiku zájem. Chtěl

bych ukázat, že se všestranné přípravě věnují kluby, které patří mezi nejlepší v České

republice, a že to opravdu má svá opodstatnění.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ PROBLEMATIKY

2.1 FOTBAL

Votík (2001) uvádí, že je fotbal sportovní, týmovou, brankovou hrou a v naší republice

se řadí stále k nejoblíbenějším a také nejrozšířenějším sportovním hrám. Faktorem

ekonomickým a politickým se pak fotbal dostává na profesionální úroveň. V okruhu

rekondičních a rekreačních aktivit je pak fotbal velmi dobrou formou aktivního odpočinku.

Dle Choutky (1970) je námětem hry samotný souboj dvou kolektivů (týmů). Během

tohoto souboje je cílem každého týmu vsítit co největší počet branek soupeři a zároveň co

nejméně branek inkasovat.

Výkon ve fotbale je možno rozdělit do dvou kategorií a to na herní výkon kolektivu

jako celku a dále na herní výkon jednotlivce. V průběhu boje se střídají dvě pasáže. Jde o

střídání fáze útočné, kdy má jeden z týmů míč v držení a fáze obranné, kdy se tým snaží

míč získat od soupeře (Lanči a kol., 1986).

Votík (2011) uvádí, že zatížení během hry je určováno intenzitou, objemem a složitostí

prováděných činností, tedy prolínají se pásma energetického krytí (anaerobní alaktátová

zóna, anaerobní laktátová zóna a zóna aerobní).

Dnešní koncepci hry vystihuje neustálé zvyšování požadavků na intenzitu herních

činností při společně se zvětšující složitosti. Pro provedení herních činností má tedy hráč

stále méně času i prostoru. S tím souvisí i větší psychická náročnost fotbalu, kdy je hráč

nucen co nejrychleji reagovat na stále se měnící situace a rychle se rozhodovat (Votík,

2005).

Votík (2016) uvádí, že hřiště musí být tvarem obdélník, ve kterém musí být pomezní

čára delší než čára branková. Délka hřiště je v rozmezí od 90 do 120 metrů a šířka

v rozmezí od 45 do 90 metrů. Rozměry branky jsou 7,32 x 2,44 metru.

8

2.2 GYMNASTIKA

Dle Krištofiče (2004) gymnastika jako pojem pochází z řečtiny. V době, kdy tento

termín vznikl, byl chápán jako určitý způsob „péče o tělo“. Typickým rysem doby byla

velmi známá „kalokagathia“, která znamenala vyváženost mezi tělesnou a duševní

stránkou člověka.

Novotná a kol. (2009) popisuje zrození gymnastiky následovně. Pojem gymnastika

vznikl z dvou starořeckých slov. Slova „gymnazien“, které v překladu znamená cvičit nahý

a slova „gymnastés“, které označuje cvičence, bojovníka, ale také člověka, který se

věnoval vědě o tělesných cvičeních.

Gymnastická motorika je pro dnešního člověka velmi složitá, ale stejně tak je velmi

důležitá a potřebná. Dnes se také setkáváme s tím, že se v průběhu vývoje lidstva stále

zvětšuje význam tělesných a gymnastických cvičení, které napomáhají k udržení fyzického

a psychického zdraví, a to především z důvodu zkvalitňování pohybových funkcí. To je

také důvodem, proč by tato cvičení měla být běžnou součástí života každého z nás

(Krištofič, 2004).
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2.3 MOTORICKO-FUNKČNÍ PŘÍPRAVA

Krištofič (2008) uvádí, že je motoricko-funkční příprava sdružovacím prostředkem

mezi kondiční a technickou přípravou. Hlavním úkolem motoricko-funkční přípravy je

vytváření podmínek pro zajištění kvality na budoucí proces osvojování určitých

dovedností.

Dle Krištofiče (2004) se často setkáváme s tím, že je tréninkový proces ovlivňován

normami jako jsou například pravidla, která jasně říkají, co smí a nesmí být součástí

pohybového obsahu daných sportů, ale pak už nezbývá tolik prostoru právě pro obecnou

motoricko-funkční přípravu jedince. Právě motoricko-funkční příprava je základním

stavebním kamenem pro pozdější případnou vysokou výkonnost a měla by tak zaujímat

v tréninkovém procesu významnou důležitost. Motoricko-funkční příprava je také

základem pro tvorbu technických návyků a postupů přenosu daných návyků do skutečných

pohybových dovedností. Hlavním úkolem motoricko-funkční přípravy je všestranný rozvoj

pohybových funkcí. Jde v první řadě o to, naučit jedince „účelně se pohybovat“, nikoliv se

pouze „učit cvikům“. Důležitost při volbě cvičení není kladena na pravidla, ale na

obohacení samotného cvičení pro rozvoj určité pohybové funkce. Jako příklad můžeme

využít například sportovní aerobik, kde pravidla zakazují polohu ve stoji na rukou, ale

přesto je vhodné tento cvik pro daný sport účelně trénovat. Osvojením dané polohy

získáváme určitou úroveň rovnovážných a orientačních funkcí a také umění zpevněného

držení těla. To všechno jsou pohybové funkce, které nesou velkou důležitost ve všech

sportech a proto jsou podstatné i pro aerobik.

Motoricko-funkční příprava dodržuje stanovisko od obecného ke speciálnímu a nemá

pevně danou osnovu. Obsah, dávkování a intenzita záleží na účelu, na který se zaměřuje.

Motoricko-funkční příprava pro gymnastické sporty nebude využita například pro míčové

sporty v celém svém rozsahu, ale její vybrané části se rozhodně dají velmi dobře

zužitkovat. Často ji můžeme najít pod označením například účelová gymnastika pro hráče

fotbalu apod. (Krištofič, 2004).

Cílem motoricko-funkční přípravy by nemělo být jakékoliv splnění daného pohybového

úkolu, ale provedení daného pohybového úkolu způsobem, který dokáže ušetřit energetické

zdroje. Funkčnost a úspornost pohybu jsou dispozicí k vyššímu počtu opakování dané

činnosti bez zdravotního poškození a jsou podmínkou vyladění hybných stereotypů

(Krištofič, 2004).
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Krištofič (2008) dále uvádí, že je motoricko-funkční příprava jakýmsi otevřeným

systémem dílčích subpříprav a tyto subpřípravy mohou být uspořádány tímto způsobem:

Ø Zpevňovací příprava

Snaha o rozvoj schopnosti zpevnění celého těla, nikoliv pouze jeho segmentů.

Zpevněným držením těla zdokonalujeme kinestézii (vnímání pohybu) a eliminujeme

nechtěné souhyby tělesných segmentů.

Ø Podporová příprava


[…]

zpevněný pád ze stoje na záda se vzpažením;
zpevněný pád ze stoje bokem; zpevněný pád
ze stoje na rukou ze země do duchny s
dopomocí; zpevněný pád ze stoje na rukou z
bedny do duchny s dopomocí; zpevněný pád
ze stoje na rukou z bedny do duchny bez
dopomoci.

Kyvadlo 0:33
Hráč provádí kyvadlo za dopomoci dvou
trenérů nebo spoluhráčů: kyvadlo čelem;
kyvadlo bokem.

K
oo

rd
in

ač
ní

Bosu 1:21

Hráč provádí na bosu za asistence trenéra
nebo spoluhráče tyto cviky: odehrání rukama;
odehrání placírou; odehrání nártem; odehrání
hlavou; odehrání míče po náskoku na bosu;
kombinace všech předešlých způsobů s
různými pohybovými úkoly udělenými
trenérem (např. dřep na bosu po odehrání
apod.).

Kladina 0:43

Hráč provádí na kladině za asistence
spoluhráče tyto cviky: chůze po kladině a
odehrání míče hlavou; chůze po kladině a
odehrání míče nohou.
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nářadí název videa čas popis/obraz

Pr
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Kotoul 2:34

Hráč provádí tyto cviky: nácvik odrazu do
kotoulu vpřed; kotoul vpřed ze vzporu s
dopomocí; kotoul vpřed do svíčky; kotoul
přes gymball; kotoul vpřed + obrat o 360°;
kotoul vpřed + přemet stranou; kotoul vzad s
dopomocí; kotoul vzad do "hříbku"; kotoul
vzad schylmo s dopomocí; ve dvojici - kotoul
přes spoluhráče; ve dvojici - cirkusové
kotouly s dopomocí; ve dvojici - cirkusové
kotouly bez dopomoci.

Přemet stranou 1:34

Hráč provádí tyto cviky: "medvídek" přes
lavičku; přemet stranou přes lavičku s
dopomocí; přemet stranou na gymnastickém
koberci s dopomocí; přemet stanou na
gymnastickém koberci bez dopomoci; přemet
stranou v tunelu ze žíněnek; přemet stranou v
úzkém tunelu ze žíněnek; přemet stranou na
lavičce s dopomocí.
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Př
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ko
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Skrčka 0:22 Hráč provádí po rozběhu na gymnastickém
koberci přeskok bedny skrčkou.

Kotoul letmo
přes bednu 0:32

Hráč provádí po rozběhu na gymnastickém
koberci: kotoul letmo přes bednu s dopomocí;
kotoul letmo přes bednu bez dopomoci.

Přemet 0:44

Hráč provádí: nácvik odrazu do zpevněného
stoje na rukou a následně zpevněný pád ze
stoje na rukou s dopomocí; nácvik odrazu do
zpevněného stoje na rukou a následně
zpevněný pád ze stoje na rukou bez
dopomoci; po rozběhu na gymnastickém
koberci a odrazu z trampolíny přemet s
dopomocí; po rozběhu na gymnastickém
koberci a odrazu z trampolíny přemet bez
dopomoci.

Parkour 0:29
Hráč provádí po rozběhu na gymnastickém
koberci: přeskok bedny parkourovým
přeskokem; parkourový převal přes bednu.

Tr
am

po
lín

a

Přímé skoky 0:43

Hráč provádí: nácvik odrazu na trampolíně s
dopomocí; po rozběhu na gymnastickém
koberci a odrazu z trampolíny kufr; po
rozběhu na gymnastickém koberci a odrazu z
trampolíny roznožku.

Skoky s obratem 0:32
Hráč provádí po rozběhu na gymnastickém
koberci a odrazu z trampolíny: obrat o 180°;
obrat o 360°.

Kotoul letmo 0:39

Hráč provádí: po odrazu z trampolíny kotoul
letmo s dopomocí; po odrazu z trampolíny
kotoul letmo bez dopomoci; po rozběhu na
gymnastickém koberci a odrazu z trampolíny
kotoul letmo přes překážku (gymball).

Salto 0:49

Hráč provádí: nácvik na salto ze země do
duchny; nácvik na salto po odrazu z
trampolíny s dopomocí; po seskoku z bedny a
následném odrazu z trampolíny salto s
dopomocí; po seskoku z bedny a následném
odrazu z trampolíny salto bez dopomoci; po
rozběhu na gymnastickém koberci a odrazu z
trampolíny salto s dopomocí.
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Ručkování 1:01

Hráč provádí na hrazdě: ručkování ve vzporu
+ sešin; ručkování ve visu bokem do směru
pohybu; ručkování ve visu (skrčit
přednožmo); ručkování ve visu čelem do
směru pohybu - "opičák".

Prolézačka 0:36
Hráč provádí na hrazdě svis vznesmo a svis
střemhlav s dopomocí; hráč provádí svis
vznesmo a svis střemhlav bez dopomoci.

Výmyk + Sešin 0:30 Hráč provádí na hrazdě výmyk a následně
sešin.

K
ru

hy

Kruhy v hupu 0:43

Hráč provádí při rozhoupaných kruzích a
mezi nimi provlečenou tyčí: přeskok a leh na
břiše; přeskok + obrat o 360° a leh na břiše;
kotoul letmo a leh na břiše.

Visy a svisy 1:12

Hráč provádí na kruzích: svis střemhlav s
dopomocí; svis střemhlav bez dopomoci;
houpání ve visu střemhlav s dopomocí;
přešvih skrčmo do visu stojmo vzadu a zpět;
přednosy ve visu s dopomocí; shyby ve visu s
dopomocí.

Přeskoč a podlez 0:34
Hráči ve dvojici při spuštěných kruzích a
mezi nimi provlečenou tyčí provádí střídavě
podlezení tyče a její následné přeskočení.
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II. Ukázka webových stránek https://gymnastikaprofotbal.webnode.cz:
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III. Ukázka informovaného souhlasu o získávání videozáznamů: