Průběh obhajoby bakalářské práce:

- 1) Přehledně autora - seznámení s:
- úkolem a úkoly BP
- obsahem BP
- daty a závěry

- 2) Doplnění dotazy:
- to bylo primárním impulsem k volbě tématu a formě jeho zpracování?
- Proč jen v BP úlohy kromě ní a na 50 let staré?
- Existuje nějaký rozdílný přístup pro široké odborné veřejnosti?

Klasifikace: úborne

Datum obhajoby: 1. června 2020

KOPIE-SHODA
S ORIGINÁLEM

JALCMAN
ZEMAN
BENEŠOVSKÝ
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu